UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SERVIÇO SOCIAL
E SUSTENTABILIDADE NA AMAZÔNIA
SEMINÁRIO INTERNACIONAL DE QUESTÕES
SOCIOAMBIENTAIS E SUSTENTABILIDADE NA AMAZÔNIA

1

EDITAL INTERNO 01/2015

A Coordenação do II Seminário Internacional de Questões Socioambientais e

Sustentabilidade na Amazônia – SIQSSAM, evento promovido pelo Programa de Pós-

Graduação em Serviço Social e Sustentabilidade na Amazônia – PPGSS que ocorrerá no

período de 01 a 03 de dezembro de 2015, na Universidade Federal do Amazonas, faz saber

aos acadêmicos dos cursos de graduação e pós-graduação das Intuições de Ensino

Superior de Manaus que estão abertas, no período de 29 de outubro a 16 de novembro de

2015, as inscrições para a composição do quadro de monitores para trabalharem durante a

realização deste evento, conforme data supracitada.

1. Do Seminário
O Programa de Pós-Graduação em Serviço Social e Sustentabilidade na Amazônia,

da Universidade Federal do Amazonas (PPGSS/UFAM) promoverá, entre os dias 01 e 03 de

dezembro de 2015, na cidade de Manaus/AM, o II Seminário Internacional de Questões

Socioambientais e Sustentabilidade na Amazônia (SIQSSAM). Com o tema “A crise

ambiental e seu rebatimento nas políticas públicas na contemporaneidade”, o objetivo do

seminário é desenvolver uma reflexão crítica e propiciar aos seus participantes e convidados

um espaço profícuo de troca de experiências entre as instituições e pesquisadores em nível

local, regional, nacional e internacional sobre as questões socioambientais.

2. Das atividades do monitor
2.1 Os alunos-monitores do SIQSSAM deverão cumprir as seguintes atividades/atribuições:

Antes do evento: divulgar; organizar material; participar de reuniões junto à Comissão

Organizadora, dentre outras atribuições.

Durante o evento: realizar credenciamento e distribuição de material no dia do evento;

organizar os espaços do SIQSSAM para atender a programação; recepcionar os

palestrantes e participantes; orientar os participantes e esclarecer dúvidas; estar presentes,

para fins de suporte e auxílio nas atividades do evento, tais como: palestras, minicursos,

mesas-redondas e comunicações, dentre outras atribuições a critério da Comissão.

3. Da inscrição e certificação do Monitor
3.1 O aluno monitor do SIQSSAM terá inscrição gratuita no evento e terá certificado de 30
horas complementares com a indicação de “Monitor” do evento.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SERVIÇO SOCIAL
E SUSTENTABILIDADE NA AMAZÔNIA
SEMINÁRIO INTERNACIONAL DE QUESTÕES
SOCIOAMBIENTAIS E SUSTENTABILIDADE NA AMAZÔNIA

2

4. Do público-alvo
4.1 Estudantes dos cursos de graduação e pós-graduação das Instituições de Ensino

Superior de Manaus que, cumulativamente, possuam os seguintes requisitos:

a) estar regularmente matriculados;

b) ter disponibilidade integral ou parcial para atuação no evento;

c) saber manusear equipamentos audiovisuais e de informática.

5. Das vagas, período e local de inscrições
5.1 Serão disponibilizadas 35 vagas. As inscrições serão gratuitas e ocorrerão no período de

29 de outubro a 10 de novembro de 2015, pelo e-mail monitoria@siqssam.com.br;

5.2 Para a inscrição os candidatos deverão preencher os campos solicitados na ficha de

inscrição (Anexo I) e encaminhar os documentos, relacionados a seguir:

a) Carteira de Identidade;

b) Comprovante de matrícula atualizada (semestre letivo corrente);

c) Histórico acadêmico;

d) Ficha de inscrição, devidamente preenchida (Anexo I);

e) Declaração de disponibilidade de tempo integral ou parcial para atuação no evento

(Anexo II).

6. Da seleção
Caso o número de inscritos seja maior que o número de vagas (35), a Coordenação

do Seminário utilizará como critério para a seleção e/ou desempate o coeficiente de

rendimento acadêmico verificado no histórico e o maior número de semestres cursados.

7. Do resultado
O resultado será divulgado no dia 13 de novembro no site do SIQSSAM

(www.siqssam.com.br) e no mural de informes do PPGSS.

8. Disposições finais

8.1 O não comparecimento do candidato convocado no prazo estipulado no momento da

convocação implicará na perda da vaga e, consequentemente, será chamado o próximo na

lista de espera;

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SERVIÇO SOCIAL
E SUSTENTABILIDADE NA AMAZÔNIA
SEMINÁRIO INTERNACIONAL DE QUESTÕES
SOCIOAMBIENTAIS E SUSTENTABILIDADE NA AMAZÔNIA

3

8.2 A inscrição no processo seletivo deve obedecer as regras e condições estabelecidas

neste Edital;

8.3 A Comissão Organizadora, se necessário, poderá verificar a veracidade de qualquer

informação prestada pelo candidato;

8.4 O não cumprimento, por parte dos monitores, das regras, normas, determinações

deliberadas pela Comissão Organizadora, pode gerar afastamento do monitor, caso o

mesmo não atenda aos requisitos exigidos para o exercício de sua função.

8.6 Não será atribuída qualquer remuneração ou bolsa ao monitor;

8.7 O evento não se responsabiliza por despesas relativas à participação dos candidatos no

processo seletivo ou no referido evento, tais como alimentação e deslocamento.

8.8 Casos omissos serão decididos pela Coordenação do SIQSSAM.

Manaus/AM, 29 de outubro de 2015

Profa. Dra Débora Cristina Bandeira
Rodrigues

Coordenadora do PPGSS

Prof. Dra Cristiane Bonfim Fernandes
Coordenadora do SIQSSAM

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SERVIÇO SOCIAL
E SUSTENTABILIDADE NA AMAZÔNIA
SEMINÁRIO INTERNACIONAL DE QUESTÕES
SOCIOAMBIENTAIS E SUSTENTABILIDADE NA AMAZÔNIA

4

ANEXO I
FICHA DE INSCRIÇÃO DE ALUNO PARA MONITORIA

DADOS CADASTRAIS DO ALUNO
Nome ________________________________________________________________
RG____________ CPF______________ Curso________________ Período ________
Endereço:_____________________________________________________________
Cidade: _______________ CEP:_____________ e-mail:________________________
Telefone: (res)______________  (cel) ______________________________________
Coeficiente de Rendimento Acadêmico: ____________________________________
Disponibilidade: (   ) integral  ou (   ) parcial

Obs.: Anexar todos os documentos exigidos no Edital Interno 01/2015

ANEXO II
DECLARAÇÃO DE COMPROMISSO E DISPONIBILIDADE DE TEMPO

Eu,
_____________________________________________________________________,
RG Nº _________________________, CPF Nº _______________________ candidato
(a) a uma vaga na monitoria II SEMINÁRIO INTERNACIONAL DE QUESTÕES
SOCIOAMBIENTAIS E SUSTENTABILIDADE NA AMAZÔNIA declaro ter
disponibilidade de tempo ______________ (integral ou parcial) para o cumprimento
das atividades previstas para o evento, bem como aceitar as normas e condições
estabelecidas no Edital Interno 01/2015 de monitoria, em relação às quais não poderei
alegar desconhecimento.

Manaus, _____ de ________________de ________

__________________________________

Assinatura do (a) aluno (a)